
Partnerství jako nástroj řízení kvality ovzduší
Programy jako výzva pro financování

. . . méně může znamenat více !

Petr Honskus, SPF Group, v.o.s. 
Lubomír Paroha, ASCEND, s.r.o.

Beroun, 10.11.2005



Nepochopení pojmu program

Z pohledu zpracovatelů i zadavatelů byly (jsou?) programy 
zaměňovány za zpracování koncepce (s velmi podrobnou analýzou 
dat s výstupy v podobě scénářů).

Program je naproti tomu proces zaměřený na dosažení předem 
daného cíle a hledá nástroje, které k tomuto cíli vedou:

opatření
projekty
finance
konsensus
vůle



ovzduší financeřízení

partnerství

Jiní
D
techni
Nyní:
techni
zm

původci znečištění
říve: velké (většinou energetické) zdroje - dobře definovatelná

cká opatření - „vděčný“ nepřítel z pohledu veřejnosti.
doprava, sekundární prašnost, malé zdroje – mix 
ckých, organizačních a ekonomických opatření, včetně

ěny chování obyvatel.

programování



ovzduší financeřízení

partnerství

Rámcová
D
emisní
Krajské
opat
Místní

směrnice o řízení kvality ovzduší
ůraz na motivaci: prioritní původci znečišťování často již plní

limity nebou jsou mimo současný legislativní rámec.
programy ke zlepšení kvality ovzduší určují priority a 

ření.
programy ke zlepšení kvality ovzduší identifikují projekty.

Programové dodatky definují financování.

programování



ovzduší financeřízení

partnerství

SF
Doposud jsou podporovaná
techni
nákladovou efektivností.
To je mj. v nesouladu s pr
Místní
nastavení

ŽP, ale i OP Infrastruktura a Fond soudržnosti
opatření definována především svou 

ckou podstatou a nikoliv účelem, proveditelností a  

ogramovacími principy EU.
programy představují základní zdroj informací pro správné

veřejné finanční podpory !

programování



ovzduší financeřízení

partnerství

Komunikace je hlavní
Znalost
Nutný je konsensus hlavních hrá
Ke konsensu je pot
Ochota p

nástroj
 opatření a potřebných projektů většinou existuje.

čů, mimo jiné i obyvatel.
řebná ochota neboť je (většinou) nevynutitelný.

ředpokládá partnerství.

programování



ovzduší financeřízení

partnerství

Zp
Forma p
Bez
20
Místní

ůsob (gramatika) jak formulovat potřebu finančních zdrojů
ředepsána příslušnými pravidly.

dobrých programových dokumentů pro strukturální fondy
07-2013 nebudou na projekty z oblasti ovzduší peníze.

programy i programové dodatky musí tuto potřebu 
zohlednit.

programování



. . . aneb více mluvit a přemýšlet
a méně psát a počítat

nemusí být vždy špatně !


